
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Implementazione della piattaforma Cisco Meraki Systems Manager, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per la gestione centralizzata dei dispositivi 
di tutte le sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri – CIG B481321C12”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Implementazione della piattaforma Cisco Meraki Systems Manager, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per la gestione centralizzata dei dispositivi di tutte le sedi 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B481321C12”

 
PREMESSO che

 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, con Deliberazione n. 447/23 
del 23/11/2023 si era provveduto all’acquisto e all’attivazione dei software TeamViewer 
Monitoring & Asset Management e TeamViewer Corporate;

 il costo annuale del primo sopracitato software era pari ad € 6.241,50 IVA esclusa, mentre il 
costo del secondo era pari ad € 1.510,92 IVA esclusa;

 il software TeamViewer Monitoring & Asset Management, che consente la gestione 
centralizzata di tutti i dispositivi informatici dell’Ente, e il software TeamViewer Corporate 
sono in scadenza al 10/12/2024;

TENUTO CONTO che

 in attesa della configurazione di tutti i dispositivi per l’integrazione alla nuova piattaforma, si 
provvederà al rinnovo automatico del software TeamViewer Corporate per un importo pari 
ad € 1.678,80 IVA esclusa per ulteriori 12 mesi;

DATO ATTO che

 in merito al software TeamViewer Monitoring & Asset Management, il prezzo di rinnovo 
proposto, per ulteriori 12 mesi, è aumentato rispetto al prezzo proposto nello scorso anno, 
passando dai € 6.241,50 IVA esclusa ai € 10.250,00 IVA esclusa;

 i Sistemi Informatici hanno provveduto a richiedere un preventivo alla ESG Services s.r.l.;
 il suddetto preventivo (All. 1) è pari ad € 28.590,00 IVA esclusa per 3 anni e si integra 

perfettamente con la nuova infrastruttura di rete basata su apparati Cisco Meraki;
 predetta piattaforma, oltre ad avere un costo leggermente inferiore, incrementa la sicurezza, 

la protezione dei dati garantendo un ambiente più protetto e soprattutto conforme alle 
normative vigenti;

VISTO che

• ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile procedere ad un 
affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di 
140.000,00€;

• l’operatore economico individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse e 
requisiti di carattere generale inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale necessarie all’esecuzione delle prestazioni richieste;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

• è rispettato il principio di rotazione ex art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, non avendo la stazione 
appaltante affidato un precedente appalto al contraente, né una commessa rientrante nello 
stesso settore merceologico, né nella stessa categoria di opere;

CONSIDERATO che

• il preventivo presentato dall’operatore economico ammonta ad € 28.590,00 IVA esclusa per 
tre anni include anche i servizi professionali di installazione del sistema, di ottimizzazione e 
personalizzazione, di test e validazione e di formazione;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dare atto che l’ammontare complessivo da impegnare per il rinnovo automatico del software 
TeamViewer Corporate è di € 1.678,80, IVA esclusa, per ulteriori 12 mesi, pari ad € 2.048,14 IVA 
inclusa (22%);

3. di dare atto che l’ammontare complessivo da impegnare per agli apparati Cisco Meraki pari ad € 
28.590,00 IVA esclusa per 3 anni, pari ad € 34.879,80 IVA inclusa (22%);

4.  di dare atto che la spesa di € 30.268,80 IVA esclusa, per un importo totale pari ad € 36.927,94 IVA 
inclusa (22%), per l’affidamento del servizio in oggetto sarà imputato al seguente capitolo di 
bilancio n. 110101000040 “programmi software”;

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Implementazione della piattaforma Cisco Meraki Systems Manager, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per la gestione centralizzata dei dispositivi di tutte le sedi 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B481321C12”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Implementazione della piattaforma Cisco Meraki 
Systems Manager, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per la gestione 
centralizzata dei dispositivi di tutte le sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – CIG B481321C12”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Implementazione della piattaforma 
Cisco Meraki Systems Manager, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per 
la gestione centralizzata dei dispositivi di tutte le sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B481321C12”, sottoscritta dal Responsabile dell’UOC 
Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dare atto che l’ammontare complessivo da impegnare per il rinnovo automatico del software 
TeamViewer Corporate è di € 1.678,80, IVA esclusa, per ulteriori 12 mesi, pari ad € 2.048,14 IVA 
inclusa (22%);

3. di dare atto che l’ammontare complessivo da impegnare per agli apparati Cisco Meraki pari ad € 
28.590,00 IVA esclusa per 3 anni, pari ad € 34.879,80 IVA inclusa (22%);

4.  di dare atto che la spesa di € 30.268,80 IVA esclusa, per un importo totale pari ad € 36.927,94 IVA 
inclusa (22%), per l’affidamento del servizio in oggetto sarà imputato al seguente capitolo di 
bilancio n. 110101000040 “programmi software”;

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba



 

 

 
 
 

 

 

Spett.le   Istituto Zooprofilattico Sperimentale del  

     Lazio e della Toscana M. Aleandri 

     Via Appia Nuova, 1411 - 00178 Roma 
 

Offerta ESG Services S.r.l. n°:03 (izs03p-2024) Rev: n°0 Rif. ID: ESG 2024#881 

Oggetto: Cisco Meraki Systems Manager Enterprise Device License 

Rif. per informazioni relative ai prodotti: Giusy Spaziani 

Rif. per informazione sul progetto: Achille Servadio 
Rif. per informazioni di ritorno (reclami/soddisfazione): Paola Servadio 

 

Genzano di Roma, lì 21/11/2024 
 

 

Alla cortese attenzione: Sig. Giovanni Fantini 
 

 

Considerando la scadenza del supporto del vostro attuale prodotto il 10 Dicembre, abbiamo il piacere di 

sottoporre alla Sua attenzione un’alternativa strategica e innovativa: Cisco Meraki Systems Manager 

Enterprise Device License (3 anni), che potrebbe rappresentare un significativo valore aggiunto per la 

vostra infrastruttura IT, favorendo una transizione vantaggiosa verso un sistema moderno e performante. 

 

La soluzione Cisco Meraki Systems Manager offre una serie di vantaggi che la distinguono nettamente 

rispetto al prodotto attualmente in uso: 

 

• Gestione centralizzata e intuitiva: Grazie alla dashboard cloud-based, è possibile configurare, 

monitorare e gestire tutti i dispositivi da un’unica interfaccia, riducendo tempi e complessità operative. 

 

• Sicurezza avanzata: Cisco Meraki integra funzionalità di sicurezza robuste, come la gestione dei 

criteri di accesso, la protezione dei dati e la segmentazione della rete, garantendo un ambiente più 

protetto e conforme alle normative. 

 

• Flessibilità e scalabilità: Ideale per infrastrutture in evoluzione, questa soluzione si adatta 

facilmente a nuove esigenze aziendali, sia in termini di numero di dispositivi che di funzionalità 

richieste. 

 

• Supporto di alto livello: Con un servizio di assistenza dedicato e aggiornamenti costanti, Cisco 

Meraki garantisce continuità operativa e innovazione tecnologica. 

 

 
 

 
 



 

Pagina 2 di 3 
 

 

Dettaglio dell’investimento 
 
FORNITURA 3YR 

 

Q.tà Codice Descrizione
Prezzo unitario 

(€)
Prezzo totale (€)

500 LIC-SME-3YR
CISCO MERAKI SYSTEMS MANAGER ENTERPRISE 

DEVICE LICENSE, 3YR
53,58 26.790,00

26.790,00TOTALE FORNITURA  
 
 

 
 

SERVIZI PROFESSIONALI 
 

1. Installazione del Sistema 
 

• Implementazione della piattaforma Cisco Meraki Systems Manager: 
Configurazione della dashboard cloud-based per abilitare il controllo centralizzato di tutti i dispositivi. 

• Connessione dei dispositivi: 

Aggiunta dei dispositivi aziendali al sistema tramite registrazione automatica o manuale, garantendo 
un onboarding fluido. 

• Integrazione con la rete esistente: 

Collegamento del sistema al network aziendale per garantire interoperabilità con router, switch e 

access point Cisco. 

• Configurazione delle policy iniziali: 
Creazione di regole per il controllo degli accessi, l’uso delle applicazioni e la sicurezza dei dati su 

dispositivi e utenti. 

 
2. Ottimizzazione e Personalizzazione 
 

• Definizione di profili personalizzati: 
Configurazione di profili utente e criteri di accesso basati su ruolo, reparto o dispositivo. 

• Implementazione di policy di sicurezza: 

Configurazione di funzionalità avanzate, come la crittografia dei dati, la protezione da malware e la 
segmentazione della rete per ambienti diversi. 

• Ottimizzazione delle prestazioni: 

Test del sistema per verificare la connettività, le performance e l’efficienza operativa. 

 

3. Test e Validazione 
 

• Test di funzionalità: 
Verifica della corretta configurazione di tutte le funzionalità, come il controllo remoto, le notifiche e il 

monitoraggio dei dispositivi. 

 

4. Formazione 
 

• Formazione del personale dedicato al team IT per un utilizzo ottimale della piattaforma. 
 

 

Il costo a Voi riservato sei servizi sopradescritti è di Euro 1.800,00 

 

TOTALE OFFERTA: Euro 28.590,00 



 

Pagina 3 di 3 
 

 

 

 

CONDIZIONI DELL’OFFERTA 
 
 

1. Tempi di consegna 

5gg. lavorativi dalla data di ricezione del Vostro ordine 

 

2. Modalità di pagamento 

60gg. d.f.f.m. 

 

3. Validità dell’offerta 

15 giorni dalla data di formulazione. 

 

4. Esclusioni dalla presente 

IVA e tutto quanto non esplicitamente indicato. 

 

5. Altre condizioni 

L’inizio di qualsiasi lavoro deve essere subordinato alla ricezione di un ordine scritto e firmato da 

parte del cliente o, in alternativa, alla ricezione della presente offerta debitamente controfirmata. 

 

 

 

Grati per la Vs. attenzione, restiamo in attesa di un Vostro gentile riscontro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             IL CLIENTE  

(Timbro e firma per accettazione) 


		2024-11-28T15:24:10+0000


		2024-12-03T08:21:23+0000


		2024-12-03T08:52:39+0000


		2024-12-03T10:46:27+0000




